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NE zbatim t€ nenit 102, pika 4 e Kushtetutés sé¢ Republikés s& Shqipérisé, nenit 29 té& ligjit
nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e Administratés Shtetérore”, VKM nr. 36,
daté 20.01.2016 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Inspektoratit
Shtetéror t&€ Mbikqyrjes s& Tregut” dhe Urdhrit t&€ Kryeministrit nr. 66, daté 16.05.2016

“Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé Inspektoratit Shtetéror t&€ Mbikqyrjes sé
Tregut”

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores sé¢ funksionimit t& brendshém té Inspektoratit Shtetéror t&
Mbikqyrjes sé Tregut, sipas pérmbajtjes bashkélidhur.

o
2. Ngarkohet Inspektoratit Shtetéror t& Mbikqyrjes s& Tregut pér zbatimin e kétij
Urdhéri.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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Subjekti: Mbi miratimin e Rregullores sé Brendshme té ISHMT

E nderuar znj. Ministre,
I nderuar z. Sekretar i Pérgjithshém,

NE zbatim t€ nenit 102, pika 4 e Kushtetutés s&¢ Republikés s& Shqipérisé, nenit 29 t& ligjit nr. 90/2102
“Pér organizimin dhe funksionimin e Administratés Shtetérore, VKM nr. 36, daté 20.01.2016 “Pér
krijimin dhe ményrén e organizimit e té funksionimit t& Inspektoratit Shtetéror t& Mbikqyrjes sé
Tregut” dhe Urdhrit t& Kryeministrit nr. 66, daté 16.05.2016 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés
s€ Inspektoratit Shtetéror t& Mbikqyrjes sé Tregut”, pas rishikimit dhe nga Drejtoria e Shérbimeve
Juridike, bashké&lidhur po ju dérgojmé pér miratim Rregulloren e Brendshme t& ISHMT-sé.

Ju faleminderit!
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KREU I

FERA

Neni 1
Objekti dhe Fusha e zbatimit

Objekti i késaj Rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave dhe detyrave t€ holl&sishme t&
organizimit dhe funksionimit t& brendshem t& Inspektoratit Shtet€ror t& Mbikéqyrjes s€ Tregut
(né vijim ISHMT), i detyrave, pérgjegjésive, rregullave t& unifikuara, ndérveprimit dhe
koordinimit te progedimeve inspektuese nga ISHMT. Rregullimi i pérgjithshém i organizimit dhe
funksionimit t& ISHMT pérfshin né ményré t& veganté disiplimimin e rregullave pér inspektimin
né terren dhe unifikimin e masave disiplimore né mardhéniet e punés e disiplinén n& pung.

Neni 2
Baza Ligjore

Kjo rregullore éshté hartuar né pérputhje me nenin 119 t€ Kushtetutés, me ligjin 44/2015, “Kodi i
Procedurave Administrative”, me ligjin nr. 153/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, ligjin nr.
7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisg”, ligjiin nr. 9000, daté 30.01.2003
“Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t& Ministrave”, ligjin nr. 10433, daté 16.06.2011 “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérise”,ligjin nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né

Administratén Publike”.

Neni 3
Misioni dhe veprimtaria

ISHMT-ja ka pér mision garantimin e sigurisé s&é produkteve pér konsumatorét, t& vendosura né
treg dhe né shérbim/né pérdorim, népérmjet aktiviteteve mbik&qyrése sipas legjislacionit
pérkatés né fuqi. ISHMT-ja &shté, gjithashtu, pérgjegjése pér t& monitoruar respektimin e t&
drejtave t& pronésisé intelektuale, si dhe t& t& drejtave t& tjera sipas fushés sé veprimtarisé
institucionale, objekt inspektimi sipas kétij vendimi.

ISHMT-ja &shté pérgjegjése pér inspektimin e zbatimit t& kérkesave t& detyrueshme ligjore né
fushén e:

a) mbrojtjes sé konsumatoréve, sipas pércaktimit té ligjit p&r mbrojtjen e konsumatoréve;

b) mbrojtjes sé pronésisé industriale, sipas pércaktimit t€ legjislacionit pér pronésing industriale;
¢) garantimit t& mbrojtjes dhe t& respektimit t& t& drejtave t& autorit dhe t& drejtave té tjera té
lidhura me to, sipas pércaktimit t& legjislacionit pér t& drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t&
lidhura me to;



¢) inspektimit metrologjik, sipas legjislacionit p&r metrologjing;
d) etiketimit pér konsumin e energjisé dhe burimeve t& tjera t& produkteve me ndikim n& energji,
sipas pércaktimit t& legjislacionit pér informacionin e konsumit t& energjisé dhe burimeve t& tjera

t& produkteve me ndikim né energji;
dh) kontrollin e detergjenteve t& vendosura né treg sipas dispozitave t& ligjit pér detergjentet;
¢) inspektimin e veprimtarive turistike, sipas dispozitave t& ligjit pér turizmin.

KREU II
STRUKTURA ORGANIZATIVE E ISHMT

Neni 3
Struktura dhe Organika e ISHMT-sé

|- ISHMT-ja &shté krijur me Vendimin Nr. 36 dat& 20.01.2016 “Pér krijimin, organizimin
dhe funksionimin e ISHMT”.

2- ISHMT-ja organizohet si drejtori e pérgjithshme me juridiksion n& t& gjithé territorin e
vendit.

3- ISHMT funksionon sipas strukturés sé¢ miratuar me Urdhér t& Kryeministrit nr.66, Dt
16/05/2016 “ Pér miratimin e strukturés dhe organikés s¢ Inspektoratit Shtetéror t&
Mbikéqyrjes sé Tregut”.

4- Marrédhéniet e népunésve t& ISHMT-sé rregullohen sipas ligjit t& népunésit civil.

Neni 5
Pérbérja e Inspektoriatit Shtetéror t&¢ Mbikéqyerjes s€¢ Tregut

ISHMT-ja pérb&het nga:

L Kryeinspektori

2. Drejtoria Teknike
Drejtor @))
Inspektor 4

3. Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Produkteve
Drejtor

3.1.Sektori i Produkteve mekanike
Pérgjegjés sektori €))

Inspektor (5)

3.2. Sektori i Produkteve Elektrike
Pérgjegjés Sektori (1)

Inspektor 6)
3.3.Sektori i Inspektimit Metrologjik
Pérgjegjés Sektori (1)

Inspektor (15)



3.4.Sektori i gelqit, képucéve, detergjenteve/sigurisé sé produkieve
Pérgjegjés Sektori (1)

Neni 6

Inspektor &)
4. Drejtoria e Mbikqyerjes sé Standarteve né Turizém
Drejtor (D
4.1. Sektori i Strukturave Akomoduese
Pérgjegjés Sektori @))
Inspektor (12)
4.2. Sektori i Agjencive dhe Udhérréfyesve Turistiké
Pérgjegjés Sektori @))
Inspektor (6)
5. Drejtoria e Pronésisé Industriale dhe Intelektuale
Drejtor
5.1.Sektor i Pronésisé Industriale
Pérgjegjés Sektori (1)
Inspektor (7
5.2.Sektori i sé Drejtés sé Autorit
Pérgjegjés Sektori (1)
Inspektor ®)
6. Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Pérgjegjés Sektori @))
Specialist (buxhet/financ€) (1)
Specialist (jurist) 2
Specialist (IT) @)
Arkivist/Protokollist @)
Shofer @)
Magazinier @)
Punonjés pastrimi @))

Marrédhéniet ndérmjet strukturave t&¢ ISHMT-sé

1-

Struktura e ISHMT-s& pércakton shkallén e hierarkisé dhe t& pérgjegjésisé s¢ funksioneve
né marrédhénie me njéri-tjetrin. Gjaté ushtrimit t& detyrés vartésit duhet t€ zbatojné dhe
t’1 raportojné me pérgjegjési eprorit pér detyrat e ngarkuara, né pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi;

Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele jang marrédhénie bashképunimi. Gjaté
ushtrimit t& detyrés vartésit duhet t& binden dhe t& raportojné me pérgjegjési pér detyrat e
ngarkuara prang eprorit n& pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

N& rastet kur e njéjta géshtje u &shté ngarkuar dy strukturave paralele, &shté eprori direkt
mé i larté i t& dyja strukturave pérgjegjése pér koordinimin dhe zgjidhjen pérfundimtare
t& ¢éshtjes;



4- Pér kryerjen e detyrave t& pérkohshme, komplekse, q& kérkojné njé qasje ndérsektoriale,
mund t& krijohen, grupe pune t& pérbéra nga népunés civilg, t&¢ ministris¢ dhe
institucioneve t& varésisé. Ato mund t& pérfshijné edhe eksperté t€ jashtém. Grupet e
pungs Krijohen me urdhér t& kryeinspektorit t&¢ ISHMT-s€.

KREU III

RREGULLA TE PERGJITHSHME MBI VEPRIMTARINE E KRYEINSPEKTORIT,
DREJTORIVE, SEKTOREVE DHE BASHKEVEPRIMI MIDIS TYRE

Neni 7

Kryeinspektori i ISHMT-sé

ISHMT-ja drejtohet nga kryeinspektori, i cili &sht¢ titullari i institucionit, i eméruar sipas
pércaktimeve t& legjislacionit pér népunésin civil, dhe ka kéto pérgjegjési:

a)
b)
c)
d)

e)
f)

g)
h)

i)
3
k)

y

Planifikon, programon, organizon dhe bashkérendon veprimtariné n& fushén e
pérgjegjésisé s&€ ISHMT-s¢;

Siguron zbatimin dhe kontrollin e zbatimit t& akteve ligjore e nénligjore, qé rregullojné
veprimtaring né& fushén e pérgjegjésive t& ISHMT-s&;

Siguron unifikimin e praktikave t& mbikéqyrjes t& tregut dhe t& inspektimit, né fushén
pérkatése t& pérgjegjésise;

Siguron cilésing dhe efektivitetin e veprimtarisé s¢ ISHMT-s¢;

Informon publikun pér veprimtariné€ e ISHMT-s€ né pérputhje me legjislacionin né fuqi;
Bashkévepron dhe bashkérendon veprimtariné e ISHMT-sé¢ me institucione t& tjera
shtetérore pér fushén pérkatése t& pérgjegjésisé, si dhe me strukturén administrative
pérgjegjése pér politikat e mbik&qyrjes sé tregut né ministring pérgjegjése pér tregting;
Pérfaqéson ISHMT-né né marrédhénie me t& tretét;

Zbaton dhe administron buxhetin e miratuar t& ISHMT-s¢, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe pérgatit projektbuxhetin pér vitin e ardhshém, t& cilin ia pércjell ministrit;

[ propozon pér miratim ministrit rregulloren e brendshme t&¢ ISHMT-sé dhe mbikéqyr
zbatimin e saj;

Kryen ¢do funksion tjetér si kryeinspektor apo titullar institucioni, sipas legjislacionit n&
fuqi.

Kryeinspektori nxjerr urdhra dhe udhézime t& detyrueshme pér veprimtaring e strukturave
t& ISHMT-s& né fushén e inspektimit q& ai mbulon sipas legjislacionit n& fuqi.

Léshon autorizimin e inspektimit, né pérputhje dhe né bazé t& programit t& miratuar t€
inspektimit;

m) Vendos pér shtyrjen e koh&zgjatjes s¢ autorizimit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi

n)

pér inspektimin;
Vendos pér zévendésimin e inspektoréve gjaté inspektimit, n& pérputhje me legjislacionin
né fuqi pér inspektimin;



0)

Shqyrton ankimin e veganté ndaj vendimeve pér masat urgjente t& marra nga inspektorét,
sipas nenit 44, t& ligjit nr. 10433, dat& 16.6.2011, “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”.

Neni 8

Drejtori i Drejtorisé

a)
b)

©)
d)

e)
f)

g)

h)

»

k)

D

Drejtori i Drejtorisé &shté népunés civil i nivelit t& mesém drejtues;

Eshts pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave dhe planifikimin e veprimtrisé s&
drejtorisé;

Menxhimin e pérditshém t& Drejtoris€;

Zhvillimi, zbatimi dhe bashkérendimi i politikve, né fushat g¢ mbulon ISHMT-jané né
bashképunim edhe me organe té tjera shtetérore ;

Vlerésimi i riskut t& produkteve q& b&jné pjesé nén pérgjegj€sing e [ISHMT-s&;

Udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme dhe koordinon veprimtaring
e tyre;

Siguron disiplinén né strukturén q& drejton dhe ne bazé t& legjislacionit p&r népunésin
civil brend kompetencave q& i jep ligji, merr masa pér ¢do népunés qé shkel rregullat;

Té marré vendime pér zbatimin e procedurave dhe praktikave administrative dhe teknike
dhe t’i delegojé pérgjegjési stafit;

T& ofrojé mbéshtetje pér Sektorin e Shérbimeve Mbéshtetese per rekrutimin, drejtimin,
mbikéqyrjen, disiplinén, zhvillimin e stafit dhe pér vlerésimin e punés s¢ stafit nén
pérgjegjésiné e drejtpérdrejt t€ tij;

Té zhvillojé programe pér adresimin e kérkesave sipas legjislacionit t& harmonizuar me
acquis e BE-sé¢ duke rritur ndérgjegjésimin e publikut dhe trajtimin e ¢éshtjeve té
pérgjithshme qé lidhen me legjislacionin;

Té pérgatisé buxhetet dhe planet financiare q¢ detajojné pérkthimin e planit vjetor, q&
lidhet me fushat nén pérgjegjésiné e drejtpérdrejté t& tij, né veprime dhe t& monitorojé
arritjet aktuale pérkundrejt planit, duke ndérmarr& veprime korrigjuese, sipas nevojés;

Té sigurojé komunikim efikas brenda Drejtorisé pér objektivat ISHMT-sé&, pér t& krijuar
idené e qéllimit, promovuar dhe ruajtur njé nivel t& larté morali tek stafi;

m) T& sigurojé qé té gjitha funksionet, detyrat dhe t& drejtat ¢ deleguara atij apo personi tjetér

n)

t& caktuar né drejtoring e tij, t& dhéna nga njé akt-rregullore ose urdhér, t& kryhen apo
ushtrohen si duhet;
Kryen ¢do detyré tjetér & i ngarkohet me ligj ose nga Kryeinspektori.



Neni 9

Pérgjegijési i Sektorit

0)
p)

q)

t)

8rgjegjési 1 Sektorit eshté népunés civil i
mbarévajtjen e punés né sektorin pérkatés
Veprimtaria e pérgjegjésit t& sektorit &shté e fokusuar né zbatimin e drejtépérdrejté t&
progedurave dhe standarteve t& pércaktura né ligj, akte nén ligjore etj;
Pérgjegjési i sektorit kujdeset pér menaxhimin e pérditshém t& sektorit;
Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e veprimtarisé s& sektorit dhe siguron
pérmbushjen e aktiviteve sipas planit vjetor t& miratuar;
Vlerésimi i riskut t& produkteve q& b&jné pjesé nén pérgjegjésiné e ISHMT-s€;
Udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme dhe koordinon veprimtaring
e tyre;
Siguron disiplinén né& strukturén qé drejton dhe ne bazé t& legjislacionit pér népunésin
civil brend kompetencave qé i jep ligji, merr masa pér ¢do népunés qé shkel rregullat;
T& marré vendime pér zbatimin e procedurave dhe praktikave administrative dhe teknike
dhe t’i delegojé pérgjegjési stafit;
Té ofrojé mbéshtetje pér Sektorin e Shérbimeve Mbéshtetese per rekrutimin, drejtimin,
mbikéqyrjen, disiplinén, zhvillimin e stafit dhe pér vlerésimin e punés s¢ stafit nén
pérgjegjésing e drejtpérdrejt té tij;
T& zhvillojé programe pér adresimin e kérkesave sipas legjislacionit t& harmonizuar me
acquis e BE-sé duke rritur ndérgjegjésimin e publikut dhe trajtimin e céshtjeve t€
pérgjithshme qé lidhen me legjislacionin;
Té pérgatisé buxhetet dhe planet financiare q& detajojné pérkthimin e planit vjetor, q&
lidhet me fushat nén pérgjegjésing e drejtpérdrejté & tij, né veprime dhe t& monitorojé
arritjet aktuale pérkundrejt planit, duke ndérmarré veprime korrigjuese, sipas nevojés;
T& sigurojé komunikim efikas brenda Sektorit p&r objektivat e [ISHMT-s&, pér t€ krijuar
idené e qéllimit, promovuar dhe ruajtur njé nivel t& lart& morali tek stafi;
Té sigurojé qé t& gjitha funksionet, detyrat dhe & drejtat € deleguara atij apo personi tjetér
t& caktuar né Sektorin e tij, t& dhéna nga njé akt-rregullore ose urdhér, t& kryhen apo
ushtrohen si duhet;
Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet me ligj, Drejtori i Drejtorisé ose nga
Kryeinspektori.

Neni 10
Specialisti

a)
b)

©)

Specialisti &shté népunés civil i nivelit ekzekutues;

Eshts pérgjegjés pér menaxhimin e punés s& pérditshme né lidhje t& ngushté me
pérgjegjésin e sektorit n& t& gjithé spekirin e detyrave t& ngarkuara né ligj, akte
nénligjore, rregullore etj;

Zgjidhjet teknike dhe ligjore t& problemeve brenda sektorit, né pérputhje me pérshkrimin
e punés;



d)

e)

Bashképunim me t& gjitha strukturat brenda Drejtorisé dhe jashté Drejtorisé pér zgjidhjen
e problemeve t& ndryshme;

Té& sigurojé qé t& gjitha funksionet, detyrat dhe t& drejtat e deleguara atij t& dhéna nga njé
akt-rregullore ose urdhér, t& kryhen apo ushtrohen si duhet;

9]
g)

h)

T& japin mendime ligjore dhe teknike pér drafte t& ligjeve dhe rregulloreve pért€-cilat————
ISHMT-sé do ti kérkohet here pas here t& jap mendim;

T’u jap késhilla Kryeinspektorit, drejtorit te drejtoris¢ dhe pérgjegjésit t& sektorit pér
céshtje t& ndryshme teknike dhe ligjore & i prekin ata;

Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet me ligj, Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé
ose nga Kryeinspektori.

Neni 11
Inspektori
Detyrat dhe pérgjegjésit e inspektorit t& ISHMT-s€ jané:

a)
b)

©)
d)
e)
f)

g

h)

)
k)

D

Té zhvillojé, zbatojé dhe bashkérendojé politikat, kryesisht né fushat e mbuluara nga .
ISHMT-ja;

Té& kryejé vlerésime risku;

T& ofrojé mbéshtetje teknike dhe shkencore pér ISHMT né fushat e pérgjegjésiseé

Té jete pjesé e grupeve perfagesuese te Shqipérisé né takime teknike né nivelin e BE-sé
Té& ofrojé késhillim pér operatorét lokalé né fushat ku &shté péérgjegjés pér inspektimin;
Té analizojé dhe japé mendimin e tij mbi propozimet legjislative né& fushat e
pérgjegjésisé;

Té ndihmojé né pérgatitjet praktike pér zbatimin e legjislacionit te harmonizuar né fushat
e pérgjegjesise;

Té marré pjesé né aktivitete pér vlerésimin e konformitetit si¢ mund té kérkohet nga
ISHMT;

Kryen inspektime prané subjekteve t& inspektimit, pér zbatimin e kérkesave ligjore dhe
pérgjigjet pérpara eprorit direkt pér realizimin e detyrave t€ ngarkuara;

Gjaaté ushtrimit t& inspektimit &sht& i detyruar t& zbatojé t& gjitha ligjet dhe aktet
nénligjore né fuqi qé jané né funksion t& veprimtarisé né fushén e inspektimeve;

Gjaté inspektimit &shté i deryruar t& pérdoré procedurat dhe formatet standarte té
miratuara nga Inspektorati Qéndror;

T& marré pérsipér detyra té tjera teknike q& mund t€ jepen nga Kryeinspektori, Drejtori i
Drejtorisé, Pérgjegjési i Sektorit.



KREU IV
PROCEDURA E INSPEKTIMIT

Neni 12
Procedura e Inspektimit

1-

D=

Progedura e inspektimit kryhet sipas rregullave dhe standarteve t& pércaktuara nga ligji i
inspektimit, si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

Inspektimi si rregull, kryhet mbi bazén e planit vjetor dhe mujor t& inspektimit t& hartuar
dhe t& miratuar nga ISHMT-ja, bazuar né metodologjiné e vlerésimit & riskut dhe n&
detyrimin pér inspektimin periodik si dhe periudhés maksimale e lejuar e inspektimit
vietor né vendin e ushtrimit t& veprimtarisé e cila &ht€ ng 5 deri né 15 dit€ sipas
pércaktimeve té akteve nénligjore né fuqi. Programet hartohen si m& poshté:

a) Programi vjetor i inspektimit hartohet mbi bazén e prioriteteve dhe tematikave
kryesor pérkatése t& inspektimit, me késhillimin metodologjik t& Inspektoratit
Qéndror, si dhe mirtohet nga ministri pérgjegjés sipas progedurés dhe afateve ligjore;

b) Programi mujor hartohet mbi bazén e listés emérore t€ subjekteve t& inspektimit sipas
vlerésimit t& riskut, t& kryer nga ¢do drejtori bazuar edhe n& programin vjetor;

ISHMT-ja pércakton kriteret pér vlerésimin mbi bazg risku t& subjekteve t& inspektimit,
sipas fushave pérkatése t& inspektimit n& bazé t€ rregullave metodologjike t& miratuara
nga Inspektorati Qéndror apo Ministria.
Veprimtaria e inspektimit dokumentohet sipas formateve standarte té inspektimit té
mirtauara nga Inspektorati Qéndror.
Inspektimi fillon me I&shimin e autorizimit t& inspektimit nga népunési pérgjegjés pér
nxjerrjen e autorizimit sipas formatit t& miratuar nga Inspektorati Qéndror ku pércaktohen
inspektorét qé do t& kryejné inspektimin. Autorizimi &ht€¢ i vlefshém vetém pér
kohézgjatjen e pércaktuar shprehimisht né t&, si dhe vendodhjen e inspektimit aty ku
ushtron veprimtaring subjekti i inspektimit.
Inspektimi i njoftohet népérmjet njoftimit paraprak € autorizimit subjekt t& inspektimit,
jo mé voné se 3 dit& pérpara fillimit t& inspektimit, pérveg rasteve t& mosnjoftimit t&
parashikuara nga legjislacioni né fugi.
Pérpara fillimit t& inspektimit, inspektori kryen kéto veprime:

a) Paraget kartén e inspektorit;

b) Paraget autorizimin e inspektimit

¢) 1bén me dije subjektit t& inspektimit progedurén e inspektimit;

d) Informon verbalisht subjektet e inspektimit pér t& drejtat dhe detyrat, si dhe

pasojat e moszbatimit té tyre.

Inspektorét asnjéheré dhe né asnjé rast nuk duhet t& kryejné inspektim vetém. N€ rast t&
mungesave t& inspektorit t& grupit t& tij duhet t& njoftojné menjéher& eprorin direkt i cili
duhet t& marré masa pér zévendésimin e tij.



9- Progedura e inspektimit pasqyrohet n& progesverbalin e inspektimit, i cili sipas kérkesave
t& ligjit t& inspektimit i njoftohet pa vonesg, subjektit t& inspektimit népérmjet dorézimit
personal dhe kur nuk &shté i mundur, ai pérfundohet né zyrat € inspektoratit dhe njoftohet
prenda 5 ditéve nga data e pérfundimit t& inspektimit. Progesveroa i pérmban informaci
t& holl&sishém pér veprimet e inspektimit dhe shogérohet me listé-verifikimin e plotésuar
gjaté inspektimit.
10- Gjaté progesit t& inspektimit, inspektori merr pa pages€, mostra né sasiné e nevojshme
pér kryerjen e ekzaminimit apo analizave, pasi i shpjegon pérfagésuesit t& subjektit t&
inspektimit progedurén e martjes s¢ tyre, si dhe i njofton atij rezultatet e ekspertiz€s apo
t& ekzaminimit brenda 4 ditéve nga marrja e rezultateve.
11- Gjaté progesit t& inspektimit, inspektori merr masa urgjente me vendim t& ndérmjetém né
rastet e parashikuara nga legjislacioni né& fuqi. Vendimi i ndérmjetém ekzekutohet
menjéheré dhe mund t& merret deri n& gastin e marrjes sé vendimit pérfundimtar, si dhe i
njoftohet menjéher& subjektit t& inspektimit.
12- Ankimi i veganté kundér masés urgjente mund t& paragitet brenda 5 ditéve nga data e
njoftimit t& vendimit t& ndérmjetém,shqyrtohet drejtépérdrejt nga Kryeinspektori, i cili .
sipas rastit merr vendim pér zgjidhjen e ankimit t& vecanté brenda 6 ditéve nga data e
paraqitjes s& ankimkit.
13- Cdo proges inspektimi ka njé vendim pérfundimtar t& inspektimit t& detyrueshém pér tu
marré nga inspektori/inspektorét q& kryejné inspektimin, pérveg rasteve kur nga ligji i
posagém parashikohet q& vendimi pérfundimtar i inspektimit t& merret nga njé njési apo
organ tjetér. Vendimi pérfundimtar merret aty p&r aty nése prashikon ligji i posagém ose
brenda 30 ditéve nga data e njoftimit t& progesverbalit subjektit t& inspektimit. N& rast se
vendimi pérfundimtar i inspektimit merret nga njé njési apo organ tjetér, inspektori ia
pércjell progesverbalin, brenda afateve t& pércaktuara, késaj njési/organi s& bashku me
propozimin e tij. Inspektori, pérpara marrjes sé vendimit, i shpjegon subjektit te
inspektimit shkeljet e konstatuara, nése ka té tillla dhe vemdimin g€ synon t€ marré.
14- Vendimi pérfundimtar i njoftohet subjektit t& inspektimit nga inspektori, brenda 5 ditéve
nga data e pérfundimit t& inspektimit.
15- Nése gjaté kryerjes sé njé inspektimi, inspektori ka dyshime t& arsyeshme se ka shkelje t&
kérkesave ligjore, q& jané né kompetyencé & njé inspektorati tjetér shtetéror aop vendor,
ai njofton menjéheré eprorin e drejtpérdrejté. ISHMT-ja njofton Inspektoratin Qéndror né
lidhje me kéto dyshime.
16- Gjaté progesit t& inspektimit t& subjektit, nése shkeljet e konstatuara gjaté inspektimit
jané kryer né ményré t& tillé q&é cénojné & drejtat dhe interesat e ligjshém té nj& personi t&
treté inspektorati njofton personin e treté pér gjetjet e inspektimit dhe masat e marra.
Inspektorati mund t& urdhérojé kryerjen e publikimit t& vendimit p&rfundimtar apo nj&
pérmbledhje t& tij.
17-Né pérfundim t& inspektimit t& subjektit, kur konstaton shkelje t& kérkesave ligjore,
inspektori &shté i detyruar t&€ marré masé administrative, kryesore dhe plotésuese. Kur
&shté e nevojshme, dénimi administrativ shog€rohet me urdhérimin e subjektit t&
inspektimit pér t& korrigjuar shkeljet e konstatuara dhe pér t& eleminuar pasojat e tyre,
sipas afatit t& pércaktuar né rregulloren e ISHMT. Vendimi i dénimit p&rfshin ké&shillimin




me shkrim t& subjektit pér ményrén e korrigjimit t& shkeljeve q& pasqyrohet n& njé fleté
shoqgéruese.
18-Pér verifikimin e korrigjimit t& shkeljeve mund t& kryhet njé inspektim i ri, sipas

legjistacionit n& fuqi.

19-Kur kundér vendimit pérfundimtar t& inspektimit paragitet ankim administrativ sipas
Kodit t& Progedurave Administrative, ai shqyrtohet nga “Organi epror”. Inspektorati
Shtetéror pércakton rregulla t& hollésishme pér funksionimin e “Organit epror”.

Neni 13
Inspektimi elektronik

1- Inspektorét e ISHMT-sé jang t& detyruar t& kryejné funksionet e tyre inspektuese
népérmjet portalit e-Inspektimi menjéheré pas marrjes né dorézim t& kiteve té
inspektimit.

2- Inspektori i pajisur me kite inspektimi ndjek progedurén e inspektimit elektronik.

3- Pérdoruesit e portalit “e-Inspektimi” duhet t& zbatojné rregullat e pérdorimit t&
pércaktuara nga Inspektorati Qéndror.

KREU IV
FUNKSIONET E DREJTORIVE DHE SEKTOREVE PERKATES

Neni 14
Drejtoria Teknike

Drejtoria Teknike ka detyrat € méposhtme:

a) Puné kérkimore dhe pérditésimi i vazhdueshém i njohurive shkencore dhe zhvillimi i
sistemeve pérkatése t& informacionit;

b) Pérditésimi me direktivat pérkatése t& BE-sé/rregulloreve t€ transpozuara pér
mbikéqyrjen e tregut,

¢) Pérgatitja e politikave t& mbikéqyrjes s¢ tregut.

d) Zhvillimi, zbatimi dhe bashkérendimi i politikave, n& fushat q&¢ mbulon ISHMT, dhe kur
gshté e nevojshme né& bashképunim me drejtori & tjera t& ISHMT dhe me institucione té
tjera shtetérore;

e) Vlerésimi i riskut t& produkteve q& b&jn& pjesé nén pérgjegjésiné e ISHMT;

f) Zhvillimi i marrédhénieve me aktorét ndérkombétaré



Neni 15
Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Produkteve

Drejtoria ¢ Mbikéqyrjes s¢ Produkteve
nga subjektet mbi t& cilat vepron ky ligj, né pérputhje me procedurat e kryerjes s& inspektimit.

Kontrollon zbatimin e kritereve dhe kushteve nga subjektet q& ushtrojné veprimtari né& sektorét e
produkteve elektrike, mekanike dhe qelqit, képucéve, detergjenteve/sigurisé s& produkteve , né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji, akteve nénligjore n& zbatim (€ tij dhe akteve t& tjera ligjore
né fuqi.

Neni 16
Sektori i Produkteve Mekanike

I- Ky sektor ka detyré t& mbikqyré tregun pér produktet mekanike, p&rfshi ashensorét, enét .
nén presion, pajisje pér pérdorim t& jashtém qé emetojné zhurma né mjedis, lodrat, etj,
lidhur me siguring e tyre referuar kérkesave ligjore, t& parandalojé praktikat tregtare t&
gabuara, mashtruese t& paligjshme me q&llim mbrojtjen e konsumatorit dhe krijimin e
mundésive qé bizneset t& konkurojne né njé treg té rregullt dhe t€ barabarté .

2- Ka pér detyré mbikéqyrjen sipas legjislacionit pér siguring e pérgjithshme t& produkteve
mekanike pér t& garantuar zbatimin e standarteve né pérputhshméri me ligjin

3- Pérgjigjet pér plotésimin e kérkesave & sigurisg, t€ percaktuara né rregulloret né€ fuqi t&
projektimit, pérdorimit, shfrytézimit dhe vlerésimit t& konformitetit;

4- Ky sektor duhet t& kryejé né pérputhje me legjislacionin pér sigurin& e punés t& pajisjeve
mbrojtése personale, enéve nén presion, ashensoréve, verifikime dhe inspektime té
makinerive dhe lodrave t& gjitha kategorive si¢ parashikohet né legjislacion pérkatés, me
qéllim sigurimin e jetés, shéndetit publik, kafshéve shtépiake dhe vlerave materiale, sipas
planit t& parashikuar vjetor né bashképunim edhe me struktura t& tjera inspektuese;

Neni 17
Sektorit i Produkteve Elektrike

1- Ky sektor duhet t& kryejé né pérputhje me legjislacionin pér siguriné e punés té pajisjeve
dhe t& instalimeve elektrike, verifikime dhe inspektime t& pajisjeve dhe instalimeve
elektrike, me qéllim sigurimin e jetés, shéndetit publik, kafshéve shptépiake dhe vlerave
materiale, sipas planit t& parashikuar vjetor n& bashképunim edhe me struktura & tjera
inspektuese;

2- Pérgjigjet pér plotésimin e kérkesave t& sigurisg, t& pércaktuara né rregulloret né fuqi t&
projektimit, pérdorimit, shfrytézimit dhe vlerésimit t& konformitetit;

3- Té mbikqyré siguring e paisjeve, impjanteve ,instalimeve dhe rrjeteve elektrike qé jané né
perdorim dhe t& vlerésojé konformitetin e tyre me ligjet, rregulloret teknike dhe standartet
né fuqi;



4- Té& mbikqyré tregun pér produktet elektrike, lidhur me siguring e tyre referuar kérkesave
ligjore, t& parandalojé praktikat tregtare t& gabuara, mashtruese t& paligjshme me qéllim
mbrojtjen e konsumatorit dhe krijimin e mundgsive q& bizneset t& konkurojné né njé treg
t¢ rregulit dhe t& barabarté .

Neni 18

Sektori i Inspektimit Metrologjik

1-

Ky sektor duhet t& kryejé n& pérputhje me legjislacionin pér metrologjiné, verifikime dhe
inspektime t& instrumenteve metrologjiké, dhe inspektime t& mallrave t& parapaketuara
dhe jo t& paketuara, né funksion t& mbrojtjes s&¢ konsumatorit, sipas planit t& parashikuar
vjetor né bashk&punim edhe me struktura t€ tjera inspektuese;

Eshté pérgjegjés pér kryerjen e kontrollit n& lidhje me vendosjen né treg dhe pérdorimin
e instrumenteve matése me qéllim pér t& provuar qé ato jang zbatuar/pérdorur n€ ményré
korrekte, né pérputhje me ligjin dhe rregulloret q& i pérkasin, kontrollin e korrektésisé sé&
sasisé s tregtuar dhe pérmbajtjes né parapaketime tashmé t& vendosura né treg;

Kryen miratimin dhe monitorimin e sistemeve t€ kontrollit sasior t& prodhuesve t&
parapaketimeve dhe shisheve enématése;

Trajton ankesat ndaj subjekteve q& ushtrojné veprimtari € tilla, t& marra drejtépérdrejté
ose t& pércjella nga cdo institucion tjetér apo individ dhe merr vendim.

Neni 19
Sektori i gelqit, képucéve, detergjenteve/sigurisé sé¢ produkteve

1-

Ky sektor ka ng fokus t& tij kryerjen e inspektimeve t¢ cdo lloj produkti joushgimor
siguria e t& ciléve nuk &shté rregulluar me ligj t& vegant®, sipas planit t& parashikuar
vjetor né bashk&punim edhe me struktura t€ tjera inspektuese;

Ky sektor duhet t& kryejé né pérputhje me legjislacionin pérkatés verifikime dhe
inspektime né ményré q& ¢do produkt i vendosur né treg t& jetd i sigurté¢ dhe t&€ mos
paragesé né ményré t& dukshme njé risk serioz p&r shéndetin, siguring, mjedisin ose ¢do
interes tjetér public;

Trajton ankesat ndaj subjekteve qé ushtrojné veprimtari € tilla, t& marra drejtépérdrejté
ose t& pércjella nga cdo institucion tjetér apo individ dhe merr vendim;



Neni 20
Drejtoria e Mbikéqyerjes sé Standarteve né Turizém (DMST)

Drejtoria e Mbikéqyerjes s& Standarteve né Turizém (DMST) ka si qéllim t& sigurojé zbatimin e

legjislacionit t& turizmit nga subjektet mbi & cilat vepron ky ligj, né pérputhje me procedurat e
kryerjes s& inspektimit. Kontrollon zbatimin e kritereve dhe kushteve nga subjektet q& ushtrojné
veprimtari turistike, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji, akteve nénligjore né zbatim té tij dhe
akteve té tjera ligjore né fuqi.

Neni 21
Sektori i Strukturave Akomoduese

1- Ky sektor ka né fokus t& tij inspektimin e strukturave akomoduese sipas planit t&
parashikuar vjetor né bashképunim edhe me struktura té tjera inspektuese si ato t&
higjenés, mjedisit etj;

2. Menaxhimi i riskut t& shérbimeve qé béjné pjesé nén pérgjegjésin€ e Inspektoratit t€
Mbikéqyrjes s& Industrisé s¢ Turizmit.

3- Trajton ankesat ndaj subjekteve q& ushtrojne veprimtari akomoduese, t€ marra
drejtépérdrejté ose t& pércjella nga cdo institucion tjetér apo individ dhe merr vendim.

Neni 23
Sektori i Agjencive dhe Udhérréfyesve Turistike

1- Ky sektor ka né fokus t& tij inspektimin i Agjensive dhe Udhérréfyesve turistiké dhe
stacioneve t& plazhit, sipas planit t& parashikuar vjetor;

2. Menaxhimi i riskut t& shérbimeve qé béjné pjesé nén pérgjegjésiné e ISHMT-s&;

3- Trajton ankesat ndaj subjekteve g€ ushtrojné veprimtari si agjenci dhe udhérréfyes
turistiké, t& marra drejtépérdrejté ose t& pércjella nga cdo institucion tjetér apo individ
dhe merr vendim.

Neni 24
Drejtoria e Pronésisé Industriale dhe Intelektuale (DPII)

Drejtoria e Prongsisé Industriale dhe Intelektuale (DPII) ka si géllim t& sigurojé zbatimin e
legjislacionit t& Pronésisé Industriale dhe Intelektuale nga subjektet mbi & cilat vepron ky ligj,
né pérputhje me procedurat e kryerjes s& inspektimit. Kontrollon zbatimin e kritereve dhe
kushteve nga subjektet qé ushtrojn& veprimtari Industriale dhe Intelektuale , né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji, akteve nénligjore n€ zbatim t& tij dhe akteve t& tjera ligjore n& fuqi.



Neni 25
Sektori i Pronésisé Industriale

1- Inspektimi i strukturave q& kryejné& veprimtari t& Pronésisé Industriale sipas planit t&

parashikuar vjetor dhe n& bashké&punim me struktura t& tjera inspektuese;

2- Menaxhimi i riskut t& shérbimeve q& b&jné pjesé nén pérgjegjésin€ e ISHMT-sé;

3- Trajton ankesat ndaj subjekteve qé& ushtrojne veprimtari t& Pronésisé Industriale, t€ marra
drejtépérdrejté ose t& pércjella nga cdo institucion tjetér apo individ dhe merr vendim.

Neni 26
Sektori i t&€ Drejtés s¢ Autorit

1- Inspektimi i strukturave q& kryejné veprimtari né fushén e t& drejtave t€ autorit dhe t&
drejtave t& tjera t& lidhura me to sipas planit t& parashikuar vjetor dhe né bashképunim
me struktura t€ tjera inspektuese;

2- Menaxhimi i riskut t& shérbimeve q& b&jné pjesé nén pérgjegjésiné e ISHMT-s&;

3- Trajton ankesat ndaj subjekteve qé ushtrojne veprimtari t& Pronésis€ Intelektuale, t&
marra drejtépérdrejté ose t& pércjella nga cdo institucion tjetér apo individ dhe merr
vendim.

Neni 27
Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

1. Té menaxhojé t& gjitha ¢éshtjet g& kané t& b&jné me shérbimet mbéshtetése, duke i ofruar
njé mbéshtetje t& gjithanshme administrative Kryeinspektorit, duke pérfshiré pérgatitjen
dhe monitorimin e buxheteve dhe transaksioneve financiare, prenotimin e biletave t&
udhétimeve dhe akomodimin, funksionet ¢ pérgjithshme t& zyrés, pérfshiré mbajtjen e
dokumenteve, mirémbajtjen e pérditshme, dhe mbajtjen e procesverbaleve etj;

2. Kryen spektrin e ploté t& aktiviteteve t& prokurimit pér ISHMT, duke pérfshiré gjetjen e
burimeve, kérkesat, dhénien dhe menaxhimin e kontratave si edhe mbylljen e urdhérave
pér blerje/kontratat;

3. Té ndihmojé Kryeinspektorin né menaxhimin e personelit t& ISHMT-s& dhe t€ kontrollojé
t& gjitha funksionet e burimeve njerézore;

4. T& késhillojg¢ Kryeinspektorin né& menaxhimin e c¢éshtjeve t€ personelit dhe t&
rekomandojé modifikime n& politikat ekzistuese t& personelit;



KREU V

MARDHENIET E ISHMT-s¢ ME ORGNET EPRORE DHE INSPEKTORATET E
TJERA

Neni 28
Mardhéniet e ISHMT-sé¢ me Ministriné e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
Sipérmarrjes

1-

2-

Ministri pérgjegjés pér mbikqyrjen e veprimtarisé st [SHMT-sé &shté Ministri i
Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmartjes;

Kryeinspektori raporton drejtpérdrejt ministrit dhe bashk&rendon pun&n me strukturén
administrative pérgjegjése pér politikat e mbikqyrjes s& tregut si¢ parashikohet né
legjislacionin pér siguring e produkteve joushqimore dhe legjislacionin per tregtimin e
mbikqyrjen e tregut pér produktet joushgimore;

Ministri apo struktura administrative ka t€ drejté t& kérkojé raporte, informacione,
dokumenta pér menaxhimin institucional dhe financiar t¢ inspektorait dhe veprimatriné e
inspektimit;

ISHMT-ja pérgatit dhe i propozon pér miratim ministrit: programin vjetor t& inspektimit
pér vitin pasardhés, objektivat vjetoré dhe afatmesém strategjiké t& ISHMT-s& pér vitin
pasardhés, treguesit vjetoré t& efektivitetit t& cilésisé s veprimtarisé s& inspektimit dhe
punés s& ISHMT-sé brenda afateve t& caktura ligjore

Neni 29
Mardhéniet me Inspektoratin Qéndror

Veprimtaria e inspektimit e ISHMT-s& bashkérendohet népérmjet Inspektoratit Qéndror.
Inspektorati Qéndror mbéshtet dhe organizon inspektime t& pérbashkta ng dy ose mé
shumé inspektorate. Organizimi i punés pér inspektimet e pérbashkéta bazohet né VKM
nr.696 dt 16.08.20013 “Pér pércaktimin e progedurave t& ushtrimit € kompetencave té
Inspektortit Qéndror”.

N& rastet e konstatimit t& shkeljeve ligjore jashté juridiksionit t& ISHMT-s& njoftohet
Inspektorati Qéndror i cili ja pércjell inspektoratit kompetent.

ISHMT-ja cakton njé person pérgjegjés pér mbarévajtjen e komunikimeve ndérmjet
ISHMT-s¢ dhe Inspektoratit Qéndror. Personi pérgjegjés pér mbarvajtjen e
komunikimeve ka pér detyré pérpunimin dhe pércjelljen e informacionit brenda
strukturave t& ISHMT-sé dhe Inspektoratit Qéndror brenda njé afati maksimal prej 10
ditésh nga data e protokollimit t& shkresés apo njoftimit elektronik( email).

ISHMT-ja i dérgon pér mendim Inspektoratit Qéndror ¢do nismé ligjore dhe nénligjore
né fushén pérkatése t& inspektimit.



KREU IV
RREGULLA TE PERGJITHSHME TE PUNES NE ISHMT

Neni 30
Planet e punés dhe raportimet

1- Brenda datés 1 dhjetor t& ¢do viti pas marrjes s¢ mendimit késhillimor te Inspektoratit
Qéndror miratohet plani vjetor i inspektimit t& ISHMT-sé pér vitin pasardhés, i cili
brenda datés 15 dhjetor i paraqitet pér miratim ministrit pérgjegjés.

2- Cdo drejtori vepron mbi bazén e planeve vjetore t€ aprovuara nga Kryeinspektori.

3. Brenda datés 1 shkurt ISHMT-ja harton dhe miraton raportin vjetor t& inspektimit i cili i
paraqitet ministrit pérgjegjés brenda daté 15 shkurt t& vitit parsardhés sé bashku me
raportin e realizimit te objektivave vjetorg t& efektivitetit e t& cilésisé sé inspektimit.

Neni 31

Komunikimi, ményrat dhe format

1-

Komunikimi né Inspektoratin Shtetéror t& Mbikqyerjes s& Tregut , midis drejtorive,
sektoréve apo ndérmjet inspektoréve b&het n& ményré verbale, me ané t& shkresave, me
posté elektronike, etj.

Gijaté komunikimit, népunésit ¢ ISHMT-s& duhet t& respektojné shkallén e hierarkisg, t&
tregojné sjellje t& miré, etiké morale e profesionale dhe respekt t& ndérsjellé.

Komunikimi i brendshém &shté komunikimi i titullarit me drejtorité dhe népunésit né
vartési t& tij, me qéllim dhénien e detyrave, marrjen e informacioneve, njohjen dhe
prezantimin me aktet normative, rekrutimet, trajnimet, aplikimet, njohjen me ndryshimet
né organikén e ISHMT-s&, me pérgjithésime, masa disiplinore, stimuj t& ndryshém, etj.
Komunikimi i jashtém é&shté komunikimi i ISHMT-s&¢ me Inspektoriatin Qendror,
MZHETTS, struktura t& tjera t& Inspektorateve Shtetérore, administratés publike, mé
median, shoqéring civile dhe publikun. ISHMT informon publikun népérmjet takimeve
dhe aktiviteteve t& pérbashkéta me komunitetin, népérmjet medias s& shkruar dhe
elektronike, internetit, fletépalosjeve mbi inspektimin dhe shkeljen e kérkesave ligjore
nga subjektet e inspektimit, etj.

Neni 32
Rregulla té bashképunimit

Marrédhéniet mes punonjésve t& ISHMT-sé bazohen né shkallén e hierarkisé dhe t& funksionit.
Népunésit ¢ ISHMT-s¢ brenda fush&s s¢ pérgjegjésisé kategorizohen né& eproré, vartés dhe

kolegg.

Bazat e marrédhénieve t& punés né ISHMT jané detyrimi pér t& kryer detyrén funksionale,
respekti, mbéshtetia dhe ndihma reciproke, ndértimi i marrédhénieve t& sinqerta e t&
mirékuptimit dhe respektimi i besimit té t& tjeréve.



Neni 33

Raporti epror-vartés

Eprori ka t& drejté t& kérkojé& dhe kontrollojé pérmbushjen e pérgjegjésive nga vartésit.

Vartési duhet t& respektojé urdhrat dhe porosité e eprorit dhe ta informojé até n& kohé& pér

pé€rmbushjen € Tyre.

Né rastet ¢ veprimtarive t& bashkérenduara, caktohet personi pérgjegjés dhe pércaktohen qarté
detyrat pér secilin n€punés.

Si rregull, gjaté ushtrimit t& detyrés nuk lejohet qortimi i vart€sve né& publik. Cdo drejtues dhe
epror duhet t& bazohet n& parimet e humanizmit, rolit késhillues dhe bashk&punimit.

Neni 34
Marrédhéniet ndérmjet kolegéve

Né marrédhéniet dhe né komunikimin me njéri-tjetrit gjaté koh&s sé punés, népunésit e [ISHMT-
sé duhet t& pérdorin gjuhén zyrtare, € respektojné njéri-tjetrin, né pérputhje me rregullat e etikés.

Neni 35
Orari i punés dhe géndrimi gjaté kohés sé punés

Orari i punds né ISHMT-s& &shté ai q& pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi pér Administratén
Publike nga e héna né t& enjte 08.00-16.30 dhe ditén e premte 08.00-14.00.

Ky orar zgjatet né ményrén e parashikuar né ligj sipas nevojave t& institucionit.

Gjaté orarit zyrtar népunési &sht€ i detyruar ta shfrytézojé kohén vetém pér géllime pune dhe
detyrat e tij funksionale.

Gjaté orarit zyrtar t& punés népunési mund t& largohet pér arsye pune, shéndetésore ose arsye te
tjera t& justifikueshme, me miratim/leje & eprorit direkt.

Drejtorét e Drejtorive mund té dalin nga Inspektorati vetém me leje me shkrim nga
Kryeinspektori (N& ¢do rast duhet pércaktuar qarte arsyeja dhe orari i l8vizjes jashte
Inspektoratit).

Pérgjegjésit e Sektoréve dhe inspektorét/specialistét mund t& dalin nga ISHMT-ja vetém me leje
me shkrim tek eprori direkt t& miratuar nga Kryeinspektori.

Neni 36
Planifikimi dhe miratimi i lejeve t& pushimit vjetor

Cdo Drejtori brenda datés 31 mars t& ¢do viti kalendarik, bén parashikimin e pushimit vjetor pér
cdo punonjés pa cénuar vijueshméring e punés. Parashikimi i lejeve pér specialistét dhe
pérgjegjésit e sektorit, firmoset nga Drejtori i Drejtorisé pérkatése si dhe nga Kryeinspektori i
ISHMT-sé. Nése planifikimi ndryshon, ai duhet t’i behet i ditur népunésit t& paktén 30 dité
pérpara datés s¢ planifikuar.

Parashikimi i lejeve nuk do t& thot& miratim i tyre.

Miratimi i lejes béhet nga Drejtori i Drejtorisé pér nivelet inspektor/specialist dhe Pérgjegjés i
Sektorit, mé pas ai aprovohet dhe nga Kryinspektori .

Miratimi i lejeve & nivelit Drejtor i Drejtorisé béhet nga Kryenspektori.



Kérkesa per leje duhet t& paragitet t& paktén 15 dit& pérpara dités s&€ programuar pér fillimin e
lejes.
Pér ¢do punonjés t& ISHMT-sg, asnjé leje nuk do t& quhet e miratuar pa aprovimin e

Kryeinspektorit.
Ditét e pushimit vjetor pérllogariten né raport me kohén e punés s& kryer nga népunésit e
ISHMT-sé né vitin pérkatés.
Eshts detyré e drejtoréve t& Drejtorive gé té sigurojné kushtet pér kryerjen e pushimeve vjetore t&
punonjésve qé kané né€ vartési.
Népunési ka té drejté t& kérkojé kryerjen e pushimit vjetor edhe né periudha t€ ndryshme e t&
ndara, por kéto periudha nuk mund t& jené mé t& shkurtra se 6 dité t€ pandérprera.
Gjaté kryerjes sé pushimeve vjetore népunési trajtohet financiarisht n& t&€ nj&jtén mas€ me pagén
qé merr népunési kur &shté n€ puné.
Kur pér arsye shéndetésore népunési béhet i paafté pér puné gjaté pushimeve vjetore t& paguara,
e vértetuar me raport mjekésor, pushimi vjetor zgjatet pér ditét e raportit mjekésor, pas njoftimit
té eprorit t& drejtpérdre;jté.
Nése pushimet vjetore nuk kryhen brenda vitit, ato mund t& kryhen deri né fund t& muajit mars t&
vitit pasardhés.
Népunési i cili ndérpret marrédhéniet e punés me ISHMT-né, trajtohet menjéheré financiarisht
pér ditét e pushimit vjetor t& pakryera, t& llogaritura n& raport me koh&zgjatjen e tij t& punés
brenda vitit kalendarik.
Kur népunési nuk ka kryer njé vit kalendarik t& ploté, koh&zgjatja e pushimit vjetor t& paguar
pércaktohet né pérpjesétim t& drejté me kohézgjatjen e marrédhénieve t€ punés s€ kryer brenda
vitit kalendarik.
Népunésit t&6 ISHMT-s& i jepet leje e pagueshme pér rastet si mé poshté vijon:

a) Martesén e népunésit 5 dité;

b) Martesén e fémijés sé tij 4 dité;

¢) Lindjen e fémijés pér baballarét 3 dité;

d) Vdekjen e prindérve, t& gjyshérve, t& bashkéshortit,t& fémijés, t& véllezérve, t&€ motrave 5

dité;
e) Ndérrimin e banesés 2 dité;
f) Sémundje t& renda t& fémijéve, t& prindérve apo te bashkéshortit te vértetuara me raport
mjekésor 5 dité;
g) Pérgatitjen dhe mbrojtjen e titujve pasuniversitar pér punén g€ kryejné 7 dité.

Pér rastet ¢ mésipérme apo rastet e tjera t& veganta népunési i Inspektoratit Qendror ka t& drejté
t& marré leje pa t& drejté page pér njé periudhé deri né 1 muaj né vit. Periudha e lejes pa t€ drejté
pagesé nuk llogaritet ng vjetérsi puné.



Neni 37
Etika pér népunésit e ISHMT-s¢€

1) Népunésit e ISHMT-s& duhet t& ruajng& reputacionin, dinjitetin, si dhe t& qéndrojn€ larg
¢do veprimi, géndrimi apo sjellje e cita mund t& zhv erésojé emrin € mi népunési
dhe institucionit q& pérfagéson.

2) Népundsi i ISHMT-sé éshté i detyruar t'u pérmbahet normave t& etikés si gjaté orarit t&
punés ashtu edhe jashté orarit t& punés.

3) Népunési i ISHMT-s& duhet t& ruajé konfidencialitetit qé buron nga ligji n& lidhje me
informacionin dhe materialin q& njihet dhe merr dijeni gjaté kryerje s& detyrés. Ky
konfidencialitet nuk eshtg i kufizuar n& kohg.

4) Népunési duhet & jeté i sjellshém n& marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal
me eprorét, kolegét dhe vartésit e tij si dhe t& respektojé parimet e etikés sipas
legjislacionit né fuqi.

5) Veshja e népunésve meshkuj duhet t€ jet€ serioze. Pér pozicionin Drejtor Drejtorie dhe
funkione t& tjera mé t& larta né hierarki se ky pozicion, veshja duhet & jeté me kostum,
kémishé e kravaté, kurse pér népunésit e tjeré meshkuj duhet paragitja me pantallona
serioze e kémishé.Veshja pér népunéset femra duhet t& jet& serioze, jo ekstravagante me
funde shumé t& shkurtra apo kémisha e bluza dekolte.Té gjithé n&punésit e ISHMT-s&
duhet t& kujdesen pér higjenén personale dhe paraqitjen e jashtme. Meshkujt duhet t€ jen&
me floké me gjatési t& pérshtatshme, kurse modeli i flokéve pér femrat duhet q€ t€ mos
jetd ekstravagant me nuanca té theksuara ngjyrash.

6) Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t& brendshme pér géllime private, pérveg rasteve
familjare urgjente.

7) N& takime pune, mbledhje me Kryeinspektorin, né raportimin tek eprorét aparati i
telefonit celular duhet t& jeté i fikur ose pa tingull.

8) T& gjithé népunésit q& disponojné numér celulari, me kuoté fikse t& caktuar nga
Institucioni, jané t& detyruar ta mbajné t& hapur kété numér gjaté 24 oréve.

9) Né& t& gjitha ambientet ¢ ISHMT-s¢ &shté rreptésisht e ndaluar p&rdorimi dhe mbajtja e
pijeve alkoolike.

10)N& t& gjitha ambientet ¢ ISHMT-s& &shté rreptésisht e ndaluar pirja e duhanit. Pirja e
duhanit mund t& lejohet vetém né vendet e caktuara pér kété qellim.

11)N& komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet t& respektojné

shkallén hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés duhet t& karakterizohet nga etika

dhe respekti i ndérsjellté. Komunikimi verbal né ambientet ¢ ISHMT-sé nuk duhet t&

béhet me z& t& larté.

Neni 38
Shérbimet jashté rrethit

Shérbimet jashté rrethit nga punonjésit ¢ ISHMT-s jané t& planifikuara dhe vetém né raste t&
veganta, t& paplanifikuara sipas nevojave.

Autorizimi pér dietat gjaté kétyre shérbimeve léshohet nga Kryeinspektori , ose personi i
autorizuar prej Tij.



N& ¢do rast, Urdhri i Shérbimit t& punonjésit duhet t& firmoset nga népunési udhétues, eprori
direkt dhe Kryeinspektori. Né rastet e udhétimit t&¢ Drejtorave t& Drejtorive, Urdhri i Shérbimit
duhet t& firmoset nga népunési udhétues dhe Kryeinspektori.

Pas pérfundimit t€ shérbimit, jashte rrethil, personypersona
eprorit direkt, informacionin pérkatés brenda 2-3 ditéve.

Né qofté se njé udhétim shérbimi, pér arsye t& argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér njé
periudhé t& mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij qé e ka autorizuar kété udhétim
shérbimi.

N& qofté se gjaté njé udhétimi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés s& shérbimit,
duhet t& merret pélqimi i atij q& e ka autorizuar até, por gjithmon€ para pérfundimit t& kohés s&
planifikuar t& tij.

Udhétimet e shérbimit brenda vendit kryhen me mjetet e transportit publik.

Pas pérfundimit & shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t& kryera me dokumentet vértetuese t€ kryetjes s¢ kétyre shpenzimeve.

Neni 39
Shérbimet jashté shtetit

Népunésit e ISHMT-s& dalin me shérbim jashté shtetit vetém me miratimin e Kryeinspektorit.
Pas ardhjes sé& ftesés zyrtare pér pjesémarrje né aktivitet, pérzgjedhja e personave béhet nga
Kryeinspektori dhe miratohet prej Tij.

Pérveg rasteve urgjente, praktika e shérbimit e miratuar nga Kryeinspektori, duhet t& dorézohet
10 (dhjet&) dité pune para datés sé nisjes né Sektorin e Shérbimeve t& Brendshme. Praktika €
shérbimit duhet t& pérmbajé ftesén zyrtare, pércaktimin nga Titullari t€ personave g€ do t& marrin
pjesé né aktivitet dhe Urdhrin e Shérbimit. Urdhri i Shérbimit pérgatitet nga punonjési i ISHMT-
sé | ngarkuar pér ndjekjen pérvec detyrave funksionale edhe me ¢éshtje t& Shérbimeve t&
Brendshme t& ISHMT-sg.

Blerja e biletave t& avionit pér punonjésit do t& b&het nga Sektori i Shérbimeve t& Brendshme té
ISHMT-s&, me paraqitjen e praktikés sé ploté t& shérbimit.

Notat verbale pér pajisjen me viza pér lévizje jashté shtetit t& punonjésve, me géllim sh&rbimi
zyrtar ose trajnime profesionale do t& pérgatiten nga punonjési i ISHMT-sé i ngarkuar pér
ndjekjen, pérvec detyrave funksionale, edhe me géshtje t& shérbimeve te brendshme t& ISHMT-
sé& dhe miratohen nga Kryeinspektori.

Pas pérfundimit t& shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t€ kryera me dokumentet vértetuese t€ kryerjes sé kétyre shpenzimeve.

Pér ¢do rast, pas pérfundimit t& shérbimit € paragitet prané eprorit direkt, relacioni mbi
aktivitetin e zhvilluar.

N& qofté se gjaté njé udhétimi shérbimi béhet € domosdoshme zgjatja e periudhés s¢ shérbimit,
duhet t& merret pélqimi i atij q& e ka autorizuar até, por gjithmong para pérfundimit t& koh&s s&
planifikuar t& tij.



Neni 40
Vizitat dhe delegacionet e huaja

ISHMT-ja fton delegacmne te vendeve t& huaja per vizita zyrtare

Njoftimet zyrtare pér pranimin € fte ejtohe spe

vizitave zyrtare t& delegacioneve t& huaja né ISHMT pércaktohen nga 11011 dhe réndésia e vizités.
Drejtoria e fushés pérkatése pérgatit njé draft-program paraprak pér vizitén e delegacionit t& huaj
dhe ia paraget pér miratim Kryelnspektorit. Kryeinspektori ia dérgon palés s¢ ftuar pér vizité.
Nése pala e huaj bie dakort me programin paraprak, atéheré pérgatitet programi pérfundimtar.
Shpenzimet e udhétimit, t& fjetjes dhe akomodimit sipas rastit parashikohen n& programin ¢
bashképunimit dypalésh e shumépalésh, si dhe né aktet e tjera ligjore dhe nénligjore.

ISHMT-ja duhet t& jet& n& t& nj&jtin nivel pérfaqésimi me delegacionin e ftuar.

Neni 41
Pérfaqésimi ligjor i ISHMT-sé

Pérfagésimi ligjor i ISHMT-sé béhet nga punonjés t&¢ ISHMT-s¢.
Autorizimi pér pérfagésimin ligjor l&shohet nga Kryinspektori n& emér t& personit i cili do t&
pérfagésojé ISHMT-sé né procesin gjyqésor.

Neni 42
Informacioni dhe komunikimi me median

T& drejtén pér komunikimin me median e ka vetém Kryinspektori.
Me porosi apo autorizim t& Kryeinspektorit komunikimi me median mund t€ béhet edhe nga
népunésit e ISHMT-s&.

Neni 43
Hyrja, trajtimi dhe arkivimi i dokumentacionit

1- Dokumentacioni né ISHMT-sé depozitohet dhe ruhet nga punonjési i prtotokollit , né
pérputhje me legjislacionin né fugi.

2- Korrespondeca e evidentuar dhe e protokolluar, pasi i vendoset vula pérkatése, i pércillet
Kryeinspektorit, pér dhénien e udhézimeve mbi trajtimin e secilés praktiké, né rastet kur
kjo korespondencé i adresohet nominalisht Drejtuesve t& tjeré & Institucionit, ajo i
dérgohet drejtpérdrejt t& adresuarit.Sipas shénimeve pér ményrén e trajtimit t& béra nga
Kryeinspektori korrespondenca i dérgohet funksionaréve té caktuar pér trajtimin e tyre.
Shkresat né ISHMT-sé l&vizin duke ndjekur shkallén e hierarkisé.

3- Drejtorét e Drejtorive béjné shpérndarjen e materialit duke dhén& udh&zimet pérkatése.

4- Pas trajtimit t& materialit nga specialisti pérkatés pérvec siglés s& ti] materiali do t&
nénshkruhet edhe nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé dhe Kryeinspektori. Nése
materiali &shté me mé shumé se njé fleté, népunési & e koncepton duhet qé t& siglojé né
fund djathtas secilén prej fletéve.



5. Vaula e institucionit vihet vetém mbi firmén e Kryeinspektorit. Pérjashtim b&het vetém né
rastin kur Kryeinspektori me urdhér t& tij autorizon delegimin ¢ kompetencave sipas
paragrafit t& méposhtém.

- Delegimi i kompetencave duhet t& béhet me-shkrim-duke iekur rregullat e pércak

né Kodin e Procedurave Administrative. N& rastet e delegimit duhet béré shénimi “N&
mungesé dhe me porosi” duke vendosur edhe emrin e t& autorizuarit .

7- Shkresa e firmosur nga drejtorét e drejtorive dorézohet né& Protokoll brenda afateve té
pércaktuara né t& paktén 2 (dy) kopje, ku njéra nga kopjet e cila géndron n& Protokoll
pérmban siglat ¢ drejtoréve. Specialisti i protokollit &shté i detyruar q&€ né prani t&
népunésit q&¢ dorézon materialin t€ b&j€ shénimet e duhura né regjistrin e protokollit.

8- Shkresat zyrtare t& evidentuara si té trajtuara apo t€ pérfunduara arkivohen me shénimin
AA (akti arkivohet) shogéruar me datén pérkatése dhe e firmosur nga népunési pérkatés
dhe i dérgohet pér trajtim t& métejshém, punonjésit t& ngarkuar pér ¢&shtjet e Arkiv —
Dokumentacionit.

9. Modelet e shkresave béhen sipas anekseve bashkélidhur késaj rregulloreje:

1- Aneksi nr. .. — Kartelé Shogéruese e Praktikés;

2- Aneksi nr... — Shkresé e Kryeinspektorit;

3- Aneksi nr.... — Shkresé e sigluar me porosi, né munges¢ t& Kryeinspektorit;
4- Aneksi nr...— Urdhér i Kryeinspektorit;

5- Aneksi nr...— Udhézim i Kryeinspektorit;

6- Aneks nr... — Memo.

10- Formati q& do t& pérdoret pér hartimin e shkresave do t jeté me shkrim model “Times
neé Roman” me madhési 12 dhe koka e shkresave do t& formatohet me “bold”.

Neni 44
Komunikimi me rrjetin elektronik

Komunikimi i brendshém né ISHMT, mund t& realizohet edhe népérmjet rrjetit elektronik.
Komunikimi dhe shkémbimi i dokumentave zyrtare né ményré elektronike brenda ISHMT-sé
apo jashté tij nga népunésit, béhet gjithmon& duke pérdorur vetém postén elektronike zyrtare t&
ISHMT-s&, né raste pérjashtimore né pamundési objektive t& pérdorimit t& postés elektronike
zyrtare mund t& pérdoret ajo personale.

Té gjithé punonjésit e lidhur né rrjetin e brendshém, kané akses dhe né internet duke pérfshiré
pérdorimin e postés elektronike dhe Eorld Eide Eeb. Programet pér € kryer kérkime dhe lexime
(Web Browser) né internet duhet t& pérdoren vetém pér kérkime informacioni t& vlefshme pér
punén.



Neni 45
Rregullat e pérdorimit té pajisjeve kompjuterike dhe programeve

0-

Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Té gjithé sistemet kompjuterike q& jané proné e ISHMT-s¢, duhet t& pérdoren vetém pér
géllime pune.

Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike ose EEB-it si rrjetet sociale
(facebook, téitter), youtube &shté i kufizuar, duke garantuar pérparésiné e pérdorimit pér
géllime pune.

Cilido pérdoruesi, kur konstatohet se, pér njé koh& t& gjat&, pérdor kéto burime pér
qéllime personale, mund t’i ndérpritet mundgsia e p&rdorimit t& kétyre burimeve.

Posta elektronike, qé dérgohet nga kéto sisteme duhet t& konsiderohet si ¢do lloj tjetér
komunikimi. Kéto mjete komunikimi né térésiné e tyre pérfaqésojné ISHMT-né, ndaj
duhet t& shkruhen né ményrén e duhur dhe profesionale.

Kompjuterét, laptopét, programet, pajisjet periferike, USB-t&, kufjet apo ¢do lloj tjetér
pajisjeje kompjuterike q& i jepet njé pérdoruesi nga ISHMT-ja n& pérfundim t&
pérmbushjes s& detyrés i kthehet dhe do t& mbetet proné e ISHMT-sé€.

N& njé sistem kompjuterik do t€ instalohen vetém ato programe q& i nevojiten pérdoruesit
pér kryerjen e detyrés.

Pérmirésimet né “softéare”, instalime skedarésh dhe skedaré t& tjeré t& ekzekutueshém
(*.exe files), pér shkak t& rrezikut t& larté t& viruseve t€ transmetuara n& ményré
elektronike, nuk lejohen t& shkarkohen apo instalohen nga interneti.

Me marrjen e kodit t& pérdoruesit, pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike, pérdoruesi &shté
pérgjegjés pér t& gjithé veprimet q& ndérmerren gjaté pérdorimit t& atij kodi.

10- Kur njé kompjuter hyn né rrjetin e ISHMT-s&, pérmbush kérkesat e m&poshtme:

a. Kompjuteri kontrollohet fillimisht nga njé teknik p&r ta pastruar nga programe t&
panevojshme dhe pér ta skanuar pér viruse.

b. Vendoset njé emér i pérshtatshém dhe njé adresé IP (ose aktivizohet DHCP).
Duhet t& keté sistemet e fundit t& operimit t& pérditésuara nga interneti. “Antivirus
for enterprise edition”.

11- T& garantohet nj& hyrje e kufizuar e pérdoruesit si né kompjuter ashtu dhe né rrjet.
12- Nése njé kompjuter nuk i pérmbush gjithé kéto kérkesa, atéheré nuk do t& lejohet t€ lidhet

me rrjetin e [ISHMT-sé.

Neni 46
Rregullat e pérdorimit té Postés Elektronike

1-

2-

3-

Nuk lejohet pérdorimi i postés elektronike t& ISHMTsé pér qéllime personale g€ nuk
kané lidhje me natyrén e punés.

Té gjitha mesazhet e shpérndara me sistemin e Postés Elektronike @€ ISHMT-s€ jané
proné e tij.

Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése monitoron postén elektronike dhe
pérdorimin e internetit.



4- N& pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimeve té hapésirés, asnjé fotografi,
grafiké, film apo ndonjé skedar shtojcé n& e-mail nuk duhet t& pérdoret n€ sistem pa pasur
arsye t& vlefshme pune.

shté e ndaluar t& kopjoher
tjetér pa i marré mé pare autorizimin. Esht& e ndaluar fshehja e identitetit gjaté dérgimit
t& materialeve népérmjet postés elektronike.

6- Ndalohet dérgimi i file-ve ose dokumentave q& mund té shkaktojné probleme ligjore, t&
thyejné ligjin e s& drejtés s& autorit, t& démtojng imazhin e ISHMTsE si dhe t&€ cénojné
etikén e népunésit civil.

7- Evidentimi i mos respektimit t& rregullave t& komunikimit elektronik, pérben “shkelje
disiplinore”.

Neni 47
Rregullat e pérditésimi té faqes sé internetit

1- Pérditésimi i faqes zyrtare t& internetit t& ISHMT-s€, ndiqet nga:

a) Kryeinspektori, i cili ndjek, miraton dhe mbikéqyr procesin e pérditésimit t& t&
dhénave;

b) Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése (specialisti IT) kryen teknikisht
hedhjen e t& dhénave né fagen zyrtare dhe pérgjigiet pér mbarévajtjen teknike t&
fages s€ internetit.

2- T& dhénat e miratuara pér pérditésimin e fages zyrtare do t& hidhen nga specialisti IT jo
mé voné se 2-3 oré nga paraqitja (njoftimi) i lajmit.

Neni 48
Rregulla té hyrjes né ISHMT

Hyrja e personelit né ISHMT béhet pér nevoja pune dhe takime t& ndryshme. Hyrja dhe 1€vizja e
vizitoréve né mjediset ¢ ISHMT duhet t& jetd nén vézhgimin e punonjésve t€ angazhuar pér
sherbimin e ruajtjes sé& institucionit. Personeli i ISHMT-s& pajiset me fleté-hyrje (karté
identifikimi) t& pérhershme.

Gjaté orarit zyrtar t& gjithé punonjésit e ISHMT-sé pa pérjashtim mbajné t€ varur né vend t&
dukshé&m kartén e identifikimit.

Personat e jashtém futen né mjediset e ISHMT-sé né orarin e caktuar. Personat qé hyjn& né
ambjentet ¢ ISHMT-s&, pér takim me punonjésit né nivel pérgjegjés sektori dhe specialisti,
shogérohen si né hyrje dhe n& dalje nga personi prités. Pér takimet ne nivel m& t€ lartg,
shogérohen nga punonjési i [ISHMT -s& i angazhuar me shérbimin e pritjes.

Kryeinspektori dhe Drejtorét e Drejtorive kané t& drejté t&€ presin takime n& zyrat e tyre pa
kufizim orari.

Drejtorét e Drejtorive kané t& drejté t& kryejné takime n& zyrat e tyre, ndérsa Pérgjegjésit e
Sektoréve dhe Inspektorét/Specialistét do t’i kryejne takimet n€ oraret e caktuara, né zyrén q€
shérben pér pritjen e publikut.



Gjaté orarit zyrtar ndalohen vizitat e népunésve dhe specialistéve t& ISHMT-s&€ n& zyra t&
ndryshme brenda Institucionit, pa arsye pune.

Me ndéprerjen e marrédhénieve t& punés me ISHMT-ng, ¢do person dorézon kartén e
identifikimit. N& rastet ¢ humbjes s& kartés sé identifikimit, punonjési njofton menjéheré eprorin

e tij.

Hyrja dhe dalja e punonjésve t& administratés s& ISHMT-sé jashté orarit zyrtar t& punés dhe/ose
né ditét e pushimit evidentohet nga eprori dhe sh&nohet né nj& procesverbal t€ vecanté t€
drejtorisé respektive. T& gjitha hyrje daljet e népunésve né ISHMT duhet té béhen nga dera
kryesore.

Neni 49
Dosja e personelit

1- Dosjet e personelit t& [ISHMT-s¢ administrohen nga Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése.

2- Té gjitha progedurat, pér pérzgjedhjen, pranimin, emérimin, apo plotésimin ¢
dokumentacionit t& personelit ngé ISHMT, ndigen nga Juristi dhe nga Sektori i
Shérbimeve Mbéshtetése.

3- Dosjet e personelit hapen pér ¢do punonjés t& Drejtorisé dhe plotésohen ¢do vit me t&
dhéna té reja, si¢ mund t& jeté vlerésimi vjetor, kualifikime dhe déshmi t& ndryshme, té
cilat pasurojné dosjen dhe skedarin e personelit, etj.

4- Dosjet e personelit kan& karakter konfidencial dhe mund t& njihet me kérkesén e tij,
personi pérkatés.

5. Pardorimi i t& dhénave béhet né pérputhje me Ligjin Nr 8503, daté¢ 30.06.1999 “Pér t&
drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare”. Dosja ka inventarin e saj dhe pér ¢do
shtesé béhen shénimet n& inventar.

Neni 50
Sanksione

Mos respektimi i Rregullores s& Brendshme t& ISHMT-s& ngatkon me pérgjegjési dhe pérbén
shkak pér progedim disiplinor sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 51
Dispozita té tjera

Pér kompetenca, detyra dhe pérgjegjési t& cilat nuk pérfshihen né rregulloren e mésiperme,
zbatohen aktet e tjera administrative t& cilat rregullojng fushén e zbatimit t& marrédhénieve €
nuk i pérmban kjo rregullore.

Té gjithé népunésit e ISHMT-sé ngarkohen me njohjen dhe zbatimin e késaj Rregulloreje.



Kryeinspektori ngarkohet me nxjerrjen ¢ urdhrave dhe akteve t& tiera pér zbatimin e dispozitave
t& késaj Rregulloreje.

ryeinspektori ngarko i YRR o

Neni 52
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.

EJANA XHIXHA

KRYEINSPEKTORE
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

SIPERMARRJES

INSPEKTORATI SHTETEROR I MBIKEQYRJES SE TREGUT

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES

Dérgues:

Aneks 1

Nr. Prot/date / /201

Marrés: ISHMT
Nr. Prot./date  / /201
Pérmbajtja:

Pér t’u trajtuar nga:

Shénim i

titullarit

Daté__/__ /201_( )

Afati: NORMAL PRIORITET (3 dité) URGJENT (brenda dités)
Marré né dorézim: Daté_ / /201

I kalon pér trajtim

SHIEENIM:

Date / /201 ( )
Marré né dorézim: Dat¢_ / /201 _

[ kalon pér trajtim
SHENIM:

Trajtimi i materialit pérfunduar me Daté__ / /201 _(
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK TURIZMIT TREGTISE DHE

SIPERMARRJES
INSPEKTORATI SHTETEROR I MBIKiEQYRJES SE TREGUT
Aneks 2

Nr. Prot. Tirané, mé 201

LENda: ..cooivererrrnnrrensenneenne

Drejtuar: Z./Znj Emér Mbiemér
Funksioni

1 /E nderuvar Z./Znj(mbiemri)
TEKSTL.cviuvieeeeveeeiee ittt ere e e e ete et e b e besteebe e e st et e st see b esbes e e s emeembsmbsbst e shs s Re S sa b eR s s h e bbb bbbt e b s e R e b e b e et ane

............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

Duke ju falenderuar pér bashképunimin/mirékuptimin

(emér mbimemér)

(nénshkrimi)
KRYEINSPEKTOR

Konceptoi:

(n€punési q& ka pérgatitur shkresén)
Miratoi:

(népunési/népunésit q& miraton/jné shkresén)

Teksti né format times neé roman madhésia 12



<2

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK TURIZMIT TREGTISE DHE

INSPEKTORATI SHTETEROR I MBIKEQYRJES SE TREGUT
Aneks 3

Nr. Prot. Tiran&, mé 201
Shkresé e sigluar me porosi né mungesé té Kryeinspektorit

Léndas: ...ueeereneereennnensnnnn

Drejtuar: Z./Znj Emér Mbiemér
Funksioni

I /E nderuar Z./Znj(mbiemri)
RSt cvuiviet ettt e et e s e s et

............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin/mirékuptimin

KRYEINSPEKTOR

(N&€ mungesé dhe me porosi)
(emér mbimemér)
(nénshkrimi)

FUNKSIONI

Konceptoi:

(n€punési q& ka pérgatitur shkresén)

Miratoi:

(n€punési/népunésit & miraton/jné shkresén)

Teksti né format times neé¢ roman madhésia 12



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK TURIZMIT TREGTISE DHE

SIPERMARRJES

INSPEKTORATI SHTETEROR I MBIKEQYRJES SE TREGUT

Aneks 4

Tirané, mé 201

Nr. Prot.

URDHER

NR. ,Daté 201

Pér

Né mbéshtetje

NN eeevieiiiicrei ittt e erteesee e e e eesesraeseseaesseeeesssenesens
Urdhéroj:

It crerreerseeenserruessnetsnnessassesanessnsesnarassnessrosnasosasesssessssesnnese
B creeeceenrnnennenseenseessnessssnessnnessnessaressssessesssnsonsesnsnosnssssans

Ky urdhé&r hyn n& fuqi menjéheré.

(emér mbiemér)
(nénshkrimi)
KRYEINSPEKTOR

Konceptoi:
(n€punési q¢ ka pérgatitur shkresén)
Miratoi:

(n€punési/népunésit q& miraton/jné shkresén)

Teksti né format times neé roman madhésia 12
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK TURIZMIT TREGTISE DHE
SIPERMARRJES
INSPEKTORATI SHTETEROR I MBIKEQYRJES SE TREGUT
Aneks 5

Nr. Prot. Tirané, mé 201

UDHEZIM
NR. ,Daté 201

Pér

Ng mbéshtetje té

Ky udhézim hyn né fuqi menjéhers.

(emér mbimemér)

(nénshkrimi)
KRYEINSPEKTOR

Konceptoi:

(n€punési q& ka pérgatitur shkresén)
Miratoi:

(n€punési/népunésit q& miraton/jné shkresén)

Teksti né format times ne& roman madhésia 12



REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA' E ZHVILLIMIT EKONOMIK TURIZMIT TREGTISE DHE
SIPERMARRJES
INSPEKTORATI SHTETEROR I MBIKEQYRJES SE TREGUT
Aneks 6

MEMO
MEMO

Drejtuar:
Nga:

............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

Memo t€ pérfundojé me frazén: “Ju falenderojmé pér vémendjen”.

Teksti né format times neé roman madhésia 12



